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! ! ! !今年!月的一个夜晚，"#岁的汽
修工阿雄偷偷潜入祁连山南路一小
区，割断了停在地面的一辆轿车的
刹车油管。幸亏车主郑先生第二天
及时发现车辆故障，没有酿成严重
后果。今天，阿雄涉嫌破坏交通工具
罪，被普陀区检察院依法提起公诉。

故意破坏客户轿车
阿雄为何要搞破坏？事情还要

从"##$年说起，当时阿雄在金沙江
路经营修车店，郑先生是他的客户。

据阿雄被刑事拘留后交代，郑先生
经常在他那里修车，有时自己带零
件来，还把价格压得很低，令阿雄无
钱可赚，因此心生怨念，起意报复。
但在检察官提审时，阿雄却改口说，
他和郑先生之间并无仇恨，他的想
法很单纯，就是把车弄坏，增加一笔
业务———刹车油管断裂是严重问
题，影响驾驶安全，必须马上维修。
郑先生也表示，双方之间没有积怨。

!月"%日深夜，喝了酒的阿雄开
车来到祁连山南路郑先生居住的小
区，对同行的朋友谎称去拿东西，自
己先下了车，让朋友把车开到小区
门口等他。由于去年郑先生的车因

蓄电池故障“趴窝”，曾让阿雄上门
维修，所以他凭印象找到了这辆银
灰色的迈腾车。阿雄蹲在车边，摸到
右后轮的制动软管，用随身携带的
锉刀将其完全割断，随后离开现场。

车主及时发现异常
第二天一早，郑先生驾车还没

出小区就发觉车辆刹车异常。%&店
维修人员查看后发现，制动软管上
有多个刀口，明显是遭人为破坏。通
过调阅小区的监控录像，郑先生果
然发现前晚有人对车动过手脚，于
是报警。之后，警方在阿雄打工的修
车铺将他抓获。阿雄在被批捕后对

检察官说，他知道切断刹车油管会
影响刹车性能，但对可能造成多大
的后果没有概念，也没多想。

根据《刑法》，破坏交通工具罪
是指故意破坏火车、汽车、电车、船
只等，足以使之发生倾覆、毁坏危
险，危害公共安全的行为。这是一种
以交通工具作为特定破坏对象的危
害公共安全的犯罪。破坏交通工具
尚未造成严重后果的，可处'年以上
(#年以下有期徒刑。检察机关认为，
阿雄的破坏行为不仅会对车辆行驶
安全产生影响，更可能危害到不特
定的多数人，故以此罪名起诉。

本报记者 徐轶汝

半夜潜入小区割断刹车油管
一名汽修工涉嫌破坏交通工具罪今被起诉

! ! ! !本报讯（通
讯员 高岩 记者
郭剑烽）两名已
婚者发展了一段
婚外情，并相约
各自离婚。最终
因男方未能离
婚，两人分手，之
后男方提出要回
!万元“感情押
金”。近日，嘉定
区法院成功调解
一起财物纠纷
案，由女方返还
男方 !###元。
在前往医院

看病途中，杨先
生与吕女士相
识，并产生好感，
后来背着各自配
偶在外租房幽
会。杨先生说，当
时两人约定各自
离婚后生活在一
起。为表诚意，他
特地给了吕女士 !万元作为“感
情押金”。之后，吕女士与前夫离
婚，并催促杨先生与妻子离婚。但
杨先生考虑到孩子，最终没能下
此决心。于是，两人结束婚外情。
分手后，杨先生听朋友说吕

女士再婚了，还嫁了一名“老外”。
他气不过，遂打电话欲讨回“感情
押金”。不过，吕女士称自己没有
拿过“感情押金”，在两人交往时
杨先生的确给过她一些钱，但每
次也就几百元，总共 "万元，这些
钱大部分用于租房，剩下的自己
都用来美容健身了。
审理中，法官鉴于原、被告各

执一词，且均无有力证据提供，因
此休庭调解。最终，原、被告双方
达成一致协议，由被告返还原告
!###元。
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! ! ! !本报讯（记者 江跃中 通讯员
欣慰）一房产中介公司在促成交易
时，口头约定不再向上家收取佣金，
可交易成功后却拿出与上家签署的
格式合同，向法院起诉要求上家支
付居间佣金 )*+万余元。今天上午，
宝山区法院依据证人证言，认为该
中介的行为有违诚信，判决其败诉。

"#))年 $月，宋女士在某置业
顾问有限公司挂牌出售位于宝山区
岭南路的一套房子，被买家高先生
看中。在中介公司撮合下，今年元

旦，三方签订《房地产买卖居间协
议》，约定房屋总价为 )+%*!万元；
房地产买卖合同成立就表示中介公
司居间成功；协议第六条约定，买卖
双方应于买卖合同成立之日分别按
照总房价款的 ),各自支付佣金。

"月 '日，高先生与中介签署
《佣金确认书》，承诺在签订房地产
买卖合同当日支付 (*+ 万余元佣
金。同日，买卖双方签订《上海市房
地产买卖合同》及《附属设施、设备
及室内装饰转让协议》，其中转让协
议第五条约定交易税费全由买方承
担。%月 (-日，房屋完成过户。

.月底，该中介公司向宝山区

法院递交一份诉状，要求宋女士依
照《居间合同》向中介公司支付佣金
人民币 (*+万余元。
庭审中，宋女士辩称，当时自己

说过不承担税费佣金，要的是到手
价，而且三方都在场，原告和买家也
口头承诺过由买家支付全部佣金。
按理说这样买家就要承担 ",佣
金，但由于市场不景气，原告为了促
成交易，只要求买家支付 (,佣金，
且与买家签订了佣金确认书。宋女
士还申请买家高先生出庭作证。
证人称，签居间协议之前，说好

到手价 (+%*!万元，前提是佣金只
付一份，由买家承担，这也是证人和

原告业务员谈好的。证人事后也支
付了 (,的佣金。
法院认为，本案关键在于签订

合同时各方对佣金承担的真实约
定。证人作为买家，对本次交易详情
应是非常清楚的，其按约向原告支
付佣金，与被告房屋交易完毕，证人
和原、被告无利害关系，其证言应当
是真实可信的。其证言可以反映出，
在洽谈及签订合同时，各方已言明
(+%*!万元系到手价，买家承担全部
交易税费，被告不承担佣金。这也可
以从原告与买家签订过《佣金确认
书》这一事实看出。如果当初约定被
告也需要支付佣金，那么原告也应
和被告签订《佣金确认书》，这更符
合交易习惯，而事实上原告并未这
样做。现原告仅凭《房地产买卖居间
协议》上印制好的格式条款要求被
告支付 (,的佣金，有违诚信。

法院根据证言认为房产中介有违诚信判其败诉
口头约定不收佣金 事后反悔强讨


